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Bilag 6 Proces og principper for udmøntning af investe-
ringspuljer 

 
Proces for udmøntning  
Forvaltningerne udarbejder investeringsforslag og økonomiforvaltnin-
gen godkender investeringsforslagene med henblik på at sikre, at for-
slagene lever op til de af Økonomiudvalget fastsatte kriterier for ud-
møntning af puljen. Forslag med tværgående aspekter skal under udar-
bejdelsen høres/vurderes i relevante fora, jf. særskilt afsnit.  
 
Herefter godkendes investeringsforslagene af de relevante fagudvalg til 
at indgå i den politiske prioritering i forbindelse med hhv. overførsels-
sagen og budgetforhandlingerne. Her skal det også besluttes, hvorvidt 
investeringsforslaget bruges til at indfri det effektiviseringsmåltal, som 
er fastsat af Økonomiudvalget i forbindelse med Indkaldelsescirkulæ-
ret.  
 
Tværgående investeringsforslag behandles endvidere i effektiviserings-
kredsen samt på møde mellem de syv administrerende direktører i kom-
munen, inden de forelægges politisk, jf. figur 1.  
 
I figur 1 er processen for godkendelse af investeringsforslag illustreret. 
 

Figur 1. Proces for godkendelse af investeringsforslag 

 

Proces for de tværgående forslag

Forvaltningerne udarbejder investeringsforslag
Vurderinger  i andre fora gennemføres
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for at opnå midler er overholdt

Færdige investeringsforslag forelægges 7-dir
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Investeringsforslag indgår i politisk prioritering 
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Økonomiforvaltningen fastlægger fristerne for godkendelse af investe-
ringsforslag. Fristerne fremgår på intranetsiden for investeringspuljen 
på Økonomiportalen. Økonomiforvaltningen samler de godkendte in-
vesteringsforslag og præsenterer dem i en samlet pakke under hhv. 
overførselssagen og budgetforhandlingerne. 
 
Principper for udmøntning  
Investeringspuljen 
Formål   

 Investeringspuljen skal sikre, at den nødvendige omstilling i 
kommunen sker på baggrund af intelligente effektiviseringer 
frem for simple besparelser.  

 
 
Generelle kriterier 

 Tilbagebetalingstid på service på maksimalt seks år. 
 Gennemsigtighed i beregninger af potentiale og investeringer. 

De væsentligste antagelser og beregninger skal fremgå af inve-
steringsforslaget. 

 Tæt kobling mellem investering og effektivisering. 
Hvert element i investeringen (midler fra puljen) skal være nød-
vendigt for at opnå den givne effektivisering. 

 Investeringsforslaget skal have en varig effektivisering. For-
slag, der har karakter af projekter, hvor den årlige varige effek-
tivisering efter projektudløb ikke længere optræder godkendes 
ikke. 

 Investeringspuljen finansierer ikke varige driftsudgifter. 
Investeringspuljen kan finansiere driftsudgifter midlertidigt de 
første år indtil effektiviseringen kan dække disse udgifter. Her-
efter skal eventuelle varige driftsomkostninger dækkes af effek-
tiviseringen. 

 Investeringsforslag, hvor effektiviseringen bidrager til indfri-
else af en forvaltnings effektiviseringsmåltal, prioriteres som 
udgangspunkt før andre forslag. 

 Dernæst prioriteres investeringsforslag med effektivisering på 
service før øvrige forslag. 

 Grundinvesteringer i teknologi er friholdt kravet om tilbagebe-
talingstid på maksimalt seks år. Det skal vurderes i samarbejde 
med Økonomiforvaltningen, hvorvidt forslaget kan betragtes 
som en grundinvestering i teknologi. For at blive friholdt fra til-
bagebetalingskravet skal grundinvesteringen i teknologi være 
en forudsætning for, at fremtidige investeringsforslag kan im-
plementeres. Det skal fremgå, hvilke fremtidige forslag, der vil 
have grundinvesteringen som forudsætning. 

 Tiltag, der reducerer fremtidige merudgifter på demografiom-
råderne, kan også indgå. 
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 Tiltag, der reducerer fremtidige merudgifter på områder, der 
ikke er demografiregulerede, kan også indgå, men vil blive pri-
oriteret efter tiltag på de demografiregulerede områder. Dette 
skyldes, at de ikke medfører reduktioner i de midler, der er afsat 
i budgettet. 

 
Investeringsforslag på service, der ikke opfylder kravet om tilbagebeta-
lingstid på 6 år, men opfylder de øvrige kriterier, forelægges Økonomi-
udvalget ifm. oplægget til sidste udmøntning af den årlige investerings-
pulje til evt. særskilt politisk prioritering ved budgetforhandlingerne.  

 
Særlige kriterier for forslag med effekt på styringsområdet Overførsler 
mv. 

 Tilbagebetalingstid på totaløkonomien på maksimalt seks år. I 
totaløkonomien indregnes effektiviseringer på indsats og over-
førselsudgifter.  

 For forslag med effekt på styringsområdet Overførsler mv., og 
hvor kassen er modpost for eventuelle gevinster eller tab skal 
der foretages en Velfærdsanalytiske vurdering, der indebærer, 
at den tværgående analyseenhed skal vurdere de forudsætnin-
ger, der ligger bag investeringsforslagets beregninger, herunder 
om forslaget er 1) evidensbaseret, 2) om det er godtgjort, at for-
slaget vil resultere i varige gevinster for Københavns Kom-
mune, 3) vurdere om lignende indsatser, herunder i andre for-
valtninger, er tænkt tilstrækkeligt ind i investeringsforslaget, og 
4) tage stilling til, om forvaltningens forslag til opfølgning på 
investeringsforslaget er tilstrækkeligt i forhold til at sandsynlig-
gøre, at effekterne realiseres eller om der er behov for en separat 
evaluering. I denne vurdering kan indgå det hensyn, at der er 
tale om en gennemprøvet metode, hvor der eksempelvis er eva-
lueringer på nationalt plan eller i andre kommuner. I disse til-
fælde kan det vurderes, om det vil være tilstrækkeligt at følge 
op på implementering af tiltaget samt udgifterne til tiltaget og 
ikke effekterne. 

 
Innovationspuljen 
Puljen bruges til at modne fremtidige effektiviseringsforslag, hvor det 
på ansøgningstidspunktet ikke er muligt at beregne forslagets eksakte 
potentiale. 
 
Formål 

 Puljen skal være med til at udvikle nye og effektive måder at 
løse kommunens opgaver på og samtidigt udvikle virksomhe-
dernes innovationskraft 
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 Puljen skal herunder bruges til at styrke investeringspuljernes 
kobling til private virksomheder og vidensinstitutioner og kan 
gå til Offentlig-Privat-Innovations-forløb 

 Puljen skal hertil modne strategiske digitaliseringsprojekter ved 
at understøtte pilotprojekter udpeget i kommunens IT-redegø-
relse.  

 Innovationspuljen kan anvendes til at understøtte en innovativ 
proces, der skal medvirke til at kvalificere indhold og økonomi 
i forslaget. 

 Innovationspuljen er friholdt kravet om tilbagebetalingstid på 6 
år. 

Kriterier 
 Der skal indgå mindst én privat virksomhed eller vidensinstitu-

tion i forslaget, eller  
 Forslaget skal være et digitalt pilotprojekt anbefalet i IT-rede-

gørelsen.  
 Ansøgningen skal have sammenhæng til et konkret investe-

ringsforslag, der kan blive modnet frem mod en evt. fremtidig 
effektivisering, hvor det på ansøgningstidspunktet ikke er mu-
ligt at beregne forslagets eksakte potentiale. 

 Det skal fremgå klart og detaljeret, hvad midlerne fra innovati-
onspuljen skal anvendes til. 

 Der skal udarbejdes en tentativ business case, der sandsynliggør 
forslagets effektiviseringspotentiale ved hjælp af økonomifor-
valtningens skabelon.  

 
Tværgående vurderinger 
For at sikre, at de relevante tværgående aspekter er tænkt tilstrækkeligt 
ind i investeringsforslagene skal en delmængde af forslagene høres/vur-
deres i andre fora.  
Det omfatter: 

 investerings- og effektiviseringsforslag, som indeholder effek-
tiviseringer på arbejdsgiverområdet, skal have været i høring i 
HR-kredsen 

 digitaliseringsprojekter skal have været i høring i it-kredsen  
 alle investeringsforslag, der søger midler vedr. ændrede m2-be-

hov skal have en ejendomsfaglig vurdering 
 investeringsforslag, hvor effekten på overførsels- eller indsats-

midler indgår i beregningen af forslagets tilbagebetalingstid, 
skal vurderes af den tværgående analyseenhed 

 alle nyanskaffelser af it-systemer skal vurderes af Koncern IT 
inden IT-anskaffelsen.  
 

Det anbefales, at dette indtænkes så tidligt som muligt, og at vurderin-
gerne indhentes parallelt med udarbejdelsen af investeringsforslag. 
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Processerne herfor fremgår på intranetsiden for investeringspuljen på 
Økonomiportalen. 
 
Indholdsmæssige ændringer til investeringsforslag efter udmønt-
ning 
Udmøntede midler fra investeringspuljerne er som øvrige bevillinger 
underlagt kommunens bevillingsregler. Det indebærer bl.a., at såfremt 
der sker indholdsmæssige ændringer til investeringen, der væsentligt 
ændrer forudsætningerne for bevillingen, skal forvaltningen ansøge 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen om godkendelse af æn-
dringen. 


